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Úvod

Výzkum renesanční polyfonie 15. a 16. století s sebou přináší řadu

problémů a otázek. Kdy a jakými cestami proudil importovaný repertoár

do Čech ? Byl tento repertoár provozován, případně kým ? Jak byly tyto

skladby tradovány v Čechách ? Jaký byl vztah Čech k ostatním evropským

centrům hudební kultury ? Pokusit se odpovědět na tyto otázky je cílem

předkládané práce.

Kodex Franus1 z roku 1505 (v literatuře je používán i termín

Franusův kancionál) je jedním z nejdůležitějších pramenů pro poznávání

raně renesanční hudební kultury v Čechách. Rukopis obsahuje soubor

bohoslužebného zpěvu českých utrakvistů2 pro neděle a svátky církevního

roku tak, jak byl zpíván od konce 15. století literátskými bratrstvy,

která jsou dnes považována za hlavní nositele hudební kultury té doby.

Základem repertoáru literátů byl jednohlasý chorál doplněný v Čechách

dlouho oblíbenou archaickou polyfonií 14. a raného 15. století, menšinu

repertoáru tvořila soudobá polyfonie domácí i importovaná, jak dokládají

prameny spjaté s literáty, tedy i Kodex Franus. Hlavní a největší část tohoto

kodexu tvoří latinský jednohlasý chorál, dále pak kodex obsahuje latinské

(výjimečně české) písně a vícehlasé skladby. Podle typu repertoáru, který

je vlastně kombinací graduálu a kancionálu, je přesnější termín pro tento

typ rukopisu „uzuál“3 (liber usualis misae). Kodex Franus je nejstarší

dochovaný rukopis tohoto typu v Čechách. Mladší a obsahově srovnatelné

jsou např. kolínský Graduál Martina Bakaláře z Vyskytné4 z roku 1512

1) Hradec Králové, Muzeum východních Čech, Rkp. II A 6.
2) Umírněné křídlo husitské církve. Od katolické církve se utrakvisté lišili přijímáním
pod obojí způsobou (sub utraque specie). Koncem 15. století se k utrakvistické církvi hlásila
převážná většina Čech.
3) Tento termín používá pro přesnější označení rukopisů se smíšeným repertoárem
Jaromír Černý.
4) Praha, Knihovna Národního muzea, Rkp. XIII A 2.
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nebo Chrudimský graduál5 z roku 1530.

Kodex Franus (dále jen HradKM 6)6 významně konkorduje s tzv.

Kodexem Speciálník7 (dále jen HradKM 7), který je o cca 20 let starší.

Velké množství společných skladeb může být znakem příbuznosti

rukopisů. Těžištěm předkládané práce je proto filologická analýza, která

si klade za cíl tento vztah upřesnit. Kvůli velkému rozsahu nebudeme

analyzovat všechny společné skladby, ale jen skupinu, která je vymezena

stejným typem použité notace a představuje v rukopisu soudobou

stylovou vrstvu polyfonie. Zatímco většina skladeb je v HradKM 6

zapsána černou menzurální notací, devět skladeb na jeho konci zapsal

písař v bílé menzurální notaci. Z těchto devíti skladeb se osm vyskytuje

též v HradKM 7. Autory dvou skladeb známe, zbylé skladby (s výjimkou

jedné, o které bude zmínka dále v textu) jsou anonymní, minimálně jedna

je českého původu. Téměř všechny anonymní skladby se vyskytují pouze

ve zmíněných dvou rukopisech. U skladeb známých autorů (Josquin

Desprez, Joannes Ghiselin) existují konkordance k dalším evropským

pramenům. Pro vymezení případné lokální české tradice srovnáme tyto

skladby i s dalšími evropskými rukopisy a tisky. V závěru práce je zařazena

kritická edice všech devíti skladeb podle rukopisu HradKM 6.

5) Chrudim, Městské muzeum, Ms. 12580.
6) Všechna sigla v této práci podle Hamm, Charles (ed.): Census Catalogue of Manuscript
Sources of Polyphonic Music 1400–1550, 1979.
7) Hradec Králové, Muzeum východních Čech, Rkp. II A 7.
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Rukopis HradKM 6

HradKM 6 je bohatě iluminovaný rukopis v dřevěných deskách

o hmotnosti několika desítek kilogramů psaný na pergamenu. Nechal jej

zhotovit vlastním nákladem Jan Franus a v roce 1505 ho věnoval kostelu

Svatého Ducha v Hradci Králové. Dnes je rukopis uložen v Muzeu

východních Čech v Hradci Králové pod signaturou II A 6. Jan Franus

(Ioannes Franus) je historicky dobře zdokumentovaná postava8. Byl to

zámožný soukeník (pořízení rukopisu takového rozsahu a vybavení

nebylo lacinou záležitostí) a byl také veřejně činný. Vedle práce městského

konšela vykonával i funkci purkmistra – nejvyššího představitele města.

V rukopisu na foliu 1v je jeho vyobrazení a zápis o věnování kodexu.

O dataci a provenienci rukopisu tak nemůže být pochyb.

Popis rukopisu9

Kodex tvoří 367 folií o velikosti 655 x 427 mm, je opatřen tužkou

psanou moderní foliací (1–367) a od folia 48 původní foliací (A[I–XV]–

X[I–XV], Y[I–VI]). Folio 367, Y V chybí. Korpus rukopisu psali dva

hlavní písaři okolo roku 1500, dodatky pak čtyři vedlejší písaři v první

polovině 16. století. Chorál je zapsán rhombickou chorální notací na deseti

červených čtyřlinkových systémech na pagině, dodatky jsou zapsány na

jedenácti pětilinkových systémech na pagině. Písně a vícehlasé skladby

jsou notovány černou menzurální notací s výjimkou devíti skladeb na

foliích 335r, 346v–347v a 348v–356r, které jsou zapsány bílou menzurální

notací. Autorem malířské výzdoby byl zřejmě Janíček Zmilelý z Písku.

8) Např. Karl Joseph Biener Von Bienenberg: Geschichte der Stadt Königgratz, Erster theil,
Prag 1780.
9) Základní popis pramene podle Černý, Jaromír: Codex Franus (heslo), in: Die Musik in
Geschichte und Gegenwart, III (ed. Ludwig Finscher), Kassel 1995.
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Obsah HradKM 6 je organizován takto:

2r–44r Ordinarium missae (Kyrie, Gloria, Sanctus)•

45r–118r Proprium missae (de Tempore, de Sanctis, de Commune •

Sanctorum)

118r–127v Credo•

130r–240v Sekvence•

241r–301v Cantiones•

311r–356r vícehlasé skladby (na prázdných systémech 316v–320r •

chorální zpěvy)

367r–367v formuláře rorátních zpěvů pro celý týden •

(nenotovány)

Doplňky na přídeští:

1r, 128r–129v, 302r–310v a 356v–366v chorální zpěvy ke mši•

305r–308v vánoční a velikonoční matutinum•

Rozložení repertoáru v rukopisu:

HradKM 6 byl koncipován písařem

jako typický literátský uzuál s převahou

jednohlasého chorálního repertoáru (70 %)

a s oddílem jednohlasých a vícehlasých

písní, tedy stejně, jak je tomu u dalších

rukopisů tohoto typu. Zvláštností je, že

Struktura HradKM 6
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stará foliace začíná až na foliu 48r, což je téměř přesně začátek oddílu

s propriem. Je tedy možné, že původně mohl rukopis neobvykle začínat

repertoárem k propriu a ordinárium mohlo být zařazeno až po něm v

místech, kde jsou zpěvy Creda.

Stav bádání

První zmínky o HradKM 6 najdeme již v literatuře z druhé poloviny

19. století. Jmenujme konkrétně např. obecně historickou práci Památky

archeologické a místopisné z roku 185910 nebo na hudbu více zaměřené Dějiny

posvátného zpěvu staročeského z roku 189311.

Prvním badatelem, který se HradKM 6 intenzivněji zabýval, byl však

až Dobroslav Orel. V ročnících 1915–1921 časopisu Cyril publikoval na

pokračování seriál Kancionál Franusův, který pak v roce 1922 vydal knižně12.

Jednalo se původně, jak sám píše, o přípravnou práci ke studiu vícehlasé

hudby v Čechách a ke studiu Kodexu Speciálník, který byl hlavním tématem

jeho dizertační práce13. Protože Orel svou dizertační práci obhájil ve Vídni

v roce 1914, je zřejmé, že na tématu Franusova kancionálu pracoval již

několik let před tím. I když je tato studie v mnohém překonána, zůstává

nejen jedinou monografií o HradKM 6, ale i zakladatelskou prací pro celý

výzkum české hudby 15. a 16. století.

Zmínky o Franusově kancionálu najdeme i v hlavních oborových

encyklopediích. Zatímco encyklopedie Grove14 pojednává o HradKM 6


[…]

133/3–134/1 B Sd,Sc Sf,Me,Mc,Sd,Sc

Takt/doba Hlas HradKM 6
42/1–43/1 T Bh,Sa
44/1–2 D lig.rect.c.s.
99/1 B ferm.
139/1 T Bf

9. Regina celi letare

HradKM 6 355v–356r, HradKM 7 338–339

Základní parametry:

OrelKF 146, Brewer
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








C

C

C

Discantus

Tenor

Bassus




Re  
Re




gi


gi


Re


na


na


gi

 
ce

  
ce

5 
na

   

 


ce

  
 

- - - - -

- - - - - - - - - -

- - - - - - - - - -










D.

T.

B.




 


li

 

li

   

10


li


le

 
le ta

 
le ta


ta

  



 
 

- - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - -










D.

T.

B.

 



15 
 
 


 
 




re,


re,


re,

 
al


al

 
al

 
le

20
le

 
le

 

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

Regina celi letare

Anonymous

f. 355v - 356r

 = 

[ ]

[ ]
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








D.

T.

B.


 
 


 



 
 
 






25


lu


lu




ia,


ia,

 
lu i


qui
qui


a,

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -










D.

T.

B.


a
a




quem


quem


qui

30

me


a


me 
 



ru


quem




me


ru

 
 

ru

35
 

is

- - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - -










D.

T.

B.


is


is



 
ti por

 
ti por

 
ti por









40










*



- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -










D.

T.

B.



*  



* *

  


45
 




  




 



 

 






- - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - -
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








D.

T.

B.

50
 







 
 

 




 
 

ta

55


ta


ta


re,


re,


re,

 
al

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -










D.

T.

B.


al

 
al

 


le

 
le


le


 
lu

 

60



ia,

 









al




 

 






- - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - -










D.

T.

B.

65
 
  

lu



le





lu




 

lu

 
 





70






ia,


ia,



ia,

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -










D.

T.

B.





re





su



re
re

75 

su 


re


re 


su

 
 


re 
 


 


- - - - - - - -

- - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -
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








D.

T.

B.

80


xit


xit


xit

 
si


si

 
cut

 
cut



di


di


si


xit,

85
xit,

 
cut


al


di



- - - - - - -

- - - - - -

- - - -










D.

T.

B.

 
le


xit,
al

 
  
al 
le


     



90   



 
 
le

 


 
 

- - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - -










D.

T.

B.


lu


lu


lu


ia,


ia,
ia,

95
o
o


o

 
 
 






ra,


ra,


ra,


o

 
o


o

100 
 
 

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -










3

3

3

C

C

C

D.

T.

B.


  




ra,


ra,


ra,

 
pro

 
pro

 
pro

 
no

 
no

 
no

105 
bis De

 
bis De

 
bis De


um


um
um

- - - - -

- - - - - - -

- - - - - - - - -

3

3

3
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








D.

T.

B.

 
al le




 
do mi




 
ne na

 
al le



110 
te ma

 
do mi



 
tris de

 
ne na

 
al le

 
us al

 
te ma 
do mi

  

 
tris de 
ne na

- - - - - - - - - -

- - - - - -

- - - -










D.

T.

B.

  
  

  

115
me


us


te

 
no bis

 
no bis



 
con fer

 
con fer



 
por ta

  
por ta que



  
que vi

  
vi



120

  
ve

  
ve

 
quo ni

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

- - - - -










D.

T.

B.


re


re
am

 
quo ni


quo 

te de

 
am te

 
ni am

 
cet laus

 
de cet

   
te de

 
ho nor

125 
laus ho

 
cet laus

 
o do

 
nor o  
ho nor 

 
do mi

  
o do mi  

mi

- - - - - -

- - - - - -

- - - - - - -










D.

T.

B.


na


na


na

 
qui de



 
qui de

130 
mor te


 

mor te

  
sur re xi


  
sur re xi

 
sti


  

 
rex


  

sti

- - - - - -

- - - - - - - - -
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








D.

T.

B.

  
pi



  
rex pi

135   
  
rex pi


e

  
 

e
et


e


et
fac


et


fac  
nos

  
fac

*
nos

 
post

- - - - - - - - -

- - -

- - -










D.

T.

B.

140
nos


post
te


post


te


sur


te


sur


ge

 
sur ge


ge


re,

 
re, al


re,

 
al le

145 
le

 
al le


lu


lu


lu


ia.


ia.



ia.

- - - - - - - - -

- - - - -

- - - - - - - -
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Obrazové přílohy

Přípis o věnování a zobrazení Jana Franuse
HradKM 6 1v

102

Felici peccatrici
HradKM 6 285v (text), 351r (nápěv)

103

O gloriosa domina
15052

Cristum ducem qui per crucem
15031

104

Cristum ducem qui per crucem
PadBC A17 36v
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