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(posudek vedoucí diplomové práce)

Výpravný rukopis z počátku 16. století tzv. Kodex Franus (Hradec Králové, Muzeum
východních Čech, rkp. II A 6) je na jednu stranu známým a literaturou často uváděným
pojmem, jak ovšem ukazuje diplomová práce Tomáše Mandlíka, jedná se o pramen velmi
málo probádaný a badateli dlouho opomíjený. Kromě monografie Dobroslava Orla z roku
1922, prací Jaromíra Černého k problematice středověkého vícehlasu v českých zemích a
nejnověji studií Hany Vlhové-Worner na téma tropů zůstávala naprostá většina repertoáru
pramene dosud mimo hlavní oblasti zájmu muzikologického výzkumu. Práce Tomáše
Mandlíka si klade za cíl zmapovat repertoár skladeb zapsaných v Kodexu Franus bílou
menzurální notací a zasadit jej nejen do kontextu vývoje hudební kultury českých zemí na
přelomu 15. a 16. století, ale i do souvislostí evropských. Materiál, který z hlediska geneze
pramene představuje ucelenou skupinu, podrobuje diplomant důkladné filologické analýze,
porovnává jej s konkordancemi ve starším prameni české provenience tzv. Kodexu Speciálník
(Hradec Králové, Muzeum východních Cech, rkp. II A 7) a s konkordujícími prameny
zahraničního původu. Vzhledem k velmi malému množství dochovaného domácího
pramenného materiálu k dějinám hudby kolem roku 1500 představuje aplikace filologické
analýzy jednu z mála metod, kterou má muzikologie při interpretaci hudebních pramenů
k dispozici. Diplomant prokazuje, že je s filologickými metodami obeznámen nejen na
teoretické úrovni, ale velmi dobře zvládá jejich praktickou aplikaci a relevantním způsobem
výsledky analýzy též interpretuje. V závěru práce přichází s důležitými poznatky o možných
cestách šíření soudobé polyfonie v rámci českých zemí, kdy předpokládá existenci dalších
(dnes bohužel nedochovaných) pramenů, které nezávisle na sobě sloužily jako předlohy
písařům obou uvedených českých rukopisů. Na základě analýzy importovaných skladeb
(Josquin: Christum ducem, Ghiselin: O gloriosa domina) potom doplňuje dosavadní poznatky
o blízkých kontaktech českých zemí a Itálie, odkud s největší pravděpodobností pochází
naprostá většina zahraničního repertoáru u nás známá od konce 15. století (tj. tvorba
Josquinovy generace).
Diplomová práce Tomáše Mandlíka je důležitým příspěvkem k poznání hudební kultury
českých zemích na přelomu 15. a 16. století. Těžiště práce spočívá v pečlivém srovnání
jednotlivých verzí skladeb na základě vlastních transkripcí podle verzí dochovaných
v Kodexu Franus a za použití faksimile dalších pramenů nebo dostupných kritických edic.
Textová část práce je poněkud stručnější, což lze omluvit malým množstvím existující
literatury ke zvolenému tématu, každopádně kvalita edic a filologických analýz tento
nedostatek náležitě kompenzuje.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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